Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 533/2025

Indica a Chefe do Executivo Municipal   a  construção de uma lagoa no bairro Nova
Aliança, aproveitando as nascentes existentes no local.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 08/12/2025 Despacho em 08/12/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que sejam adotadas as
providências necessárias para a construção de uma lagoa no bairro Nova Aliança, utilizando-se das
nascentes naturais já existentes no local.

JUSTIFICATIVA:
O bairro Nova Aliança possui  nascentes naturais  que,  se corretamente preservadas e

estruturadas, podem ser transformadas em uma lagoa urbana, proporcionando diversos benefícios
ambientais, sociais e urbanos ao município.

A criação de uma lagoa trará:

Preservação ambiental, com proteção das nascentes e ampliação das áreas verdes;

Controle  natural  de  enchentes,  auxiliando na  drenagem e  no  escoamento  das  águas
pluviais;

Criação de espaço de lazer e convivência, com potencial para implantação de pista de
caminhada, áreas de descanso e práticas recreativas;

Valorização do bairro e melhorias na qualidade de vida dos moradores;

Fortalecimento da educação ambiental, servindo como área para atividades pedagógicas e
comunitárias.

Diante disso, a construção da lagoa representa uma iniciativa estratégica, sustentável e de
grande impacto positivo para o desenvolvimento urbano e ambiental de Barrinha.

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 533/2025

Indica a Chefe do Executivo Municipal   a  construção de uma lagoa no bairro Nova
Aliança, aproveitando as nascentes existentes no local.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 08/12/2025 Despacho em 08/12/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Dezembro de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor